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Stará skládka ohrožuje voduKraj varuje před rychlým 
jarním táním a velkou vodou
(pokračování ze strany 1)
Loni takto kraj přispěl deví-

ti obcím celkovou částkou přes 
půl druhého milionu korun. Le-
tos už dotaci získala Červená Ře-
čice a Želiv. Na preventivní pro-
tipovodňová opatření kraj žádné 
peníze od státu nedostává, i když 
se potřebné náklady odhadují na 
stovky milionů. Dotaci poskytuje 
ministerstvo zemědělství správ-

cům vodních toků. Kraj přesto 
našel ve svém rozpočtu peníze na 
pořízení studie ochrany před po-
vodněmi pro celé území Vysoči-
ny a zároveň podobné studie do-
tuje obcím. „První peníze pro 
první dva žadatele schválilo za-
stupitelstvo letos v únoru. Dotaci 
na studii protipovodňových opat-
ření získal Havlíčkův Brod a Ma-
leč,“ připomněl Jaroslav Mikyna.

Dolní Cerekev • Už letos mohou začít 
první práce na odstraňování jedné 
z největších starých ekologických zátěží 
v našem kraji, skládky průmyslového 
odpadu u obce Nový Rychnov.

Obec Dolní Cerekev se stala in-
vestorem a zároveň i žadatelem 
o peníze z Bruselu. Pokud pení-
ze přijdou podle plánu, začnou 
práce už na jaře a skonči během 
dvou let. Skládka průmyslového 
odpadu vznikla v prostoru býva-
lého žulového lomu v 70 letech 
minulého století. Obsahuje ropné 
látky, galvanické kaly a podobný 
odpad, který se může stát velmi 
nebezpečným pro podzemní vo-
du. Ohrožuje zejména zdroje pit-
né vody právě pro Dolní Cerekev. 
Sanace skládky bude spočívat 

zejména v odtěžení uložených od-

padů z tělesa skládky, jejich od-
vozu k bezpečnému zneškodnění 
a čištění podzemních vod. 
Cena veškerých prací se odha-

duje na 50 milionů korun. Dolní 
Cerekev požádala o dotaci nejen 
Evropskou unii, ale také Státní 
fond životního prostředí. S finan-
cováním pomůže i kraj. „Zastu-
pitelstvo odsouhlasilo, že zaplatí 
to, co nepokryje až 85 procentní 
evropská dotace a dotace státní, 
zejména projektovou dokumen-
taci,“ popsal pomoc kraje radní 
pro vodní hospodářství Ivo Ro-
hovský (ODS). 

K odstranění jedné z nejnebezpečnějších zátěží Vysočiny se přihlásila Dolní Cerekev

Skládka vypadá na první pohled jako přívětivá louka u lesa. Pod slabou vrst-
vou zeminy ale tiká časovaná bomba. Je jen otázkou času, kdy prudké jedy pro-
sáknou do spodní vody. Montáž: redakce

ZÁSOBA VODY VE SNĚHU NAD VYBRANÝMI VODNÍMI NÁDRŽEMI 
(V MILIONECH m3)

k 14. 3. 2005 k 13. 2. 2006

Vír 67,4 76,5

Vír-Brno 111,7 99,5

Vranov 106,5 192,8

Mostiště 25,2 28,1

Dalešice 86,7 113,5

Křetínka 13,8 15,2
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Asociace krajů: Stát selhal 
při ochraně památek
Vysočina/Česká republika • 
Kraje chtějí převzít od státu sprá-
vu památek. Požadují ale, aby na 
jejich obnovu a údržbu měly do-
statek peněz z daňových příjmů. 
Vyplynulo to z jednání komise 
pro kulturu a památkovou péči 
Rady Asociace krajů ČR.
Komise konstatovala, že stav 

mnoha národních kulturních pa-
mátek ve správě státu je neutě-
šený. „Stát v ochraně kultur-
ních památek jako správce se-
lhává a není schopen zajistit do-
statek finančních prostředků na 
jejich obnovu a údržbu. Kultur-
ní památky mají významnou ro-
li v rozvoji krajů a obcí v oblasti 

cestovního ruchu, zaměstnanos-
ti i celkového kulturního rozvoje 
území. Proto (asociace) pokládá 
za významnou prioritu, aby kul-
turní památky byly co nejdříve 
opraveny a otevřeny veřejnosti,“ 
stojí v jejím oficiálním prohláše-
ní. Podle krajské radní pro kultu-
ru Martiny Matějkové (ODS) je 
podmínkou pro převzetí pamá-
tek změna v rozpočtovém urče-
ní daní. „Není možné, aby se stát 
zbavil památek, ale peníze na je-
jich financování si nechal. Už 
jsme to několikrát zažili, napří-
klad nám stát takto předal školy, 
či nemocnice,“ vysvětlila Matěj-
ková.

Regiony připravují svůj zákon

Senátoři budou v březnu projed-
návat zákon o neziskových ne-
mocnicích, který ve sněmovně od-
hlasovali poslan-
ci KSČM a ČSSD. 
Pozměňovací návrh 
krajů se bude týkat hlavně těch pa-
sáží zákona, podle kterých budo 
neziskové nemocnice v podstatě 
řízeny ministerstvem, odpovědnost 
za jejich hospodaření ale ponesou 
kraje. „Nechceme, aby se opako-
vala situace před rokem 2003, kdy 

se státem řízené nemocnice potá-
cely na pokraji krachu a stát je pak 
předal krajům. A to reálně hrozí,“ 

vysvětlil náměstek hejtmana pro 
zdravotnictví Pavel Hájek (ODS). 
Nový návrh zákona, který kraje 

připravují pro sněmovnu, pak bude 
celou problematiku řešit komplex-
ně. Podle něj by měly dobře praco-
vat nejen nemocnice, ale například 

také ústavy sociální péče, školy, 
nebo záchranná služba. „Vychá-
zíme zde z dobře propracovaného 
návrhu z dílny KDU-ČSL. Podsta-
tou zákona je to, že takové organi-
zace budou v případě, že vytvoří 
zisk, tento zisk pak vracet do své-
ho hospodaření. Zároveň ale ne-
cháváme ekonomickou zodpověd-
nost právě na samotných zaříze-

ních s povinnostmi 
vypisovat výběro-
vá řízení na zakáz-

ky a možnostmi ucházet se o ev-
ropské peníze. Zkrátka zavádíme 
standardní evropská pravidla bez 
divokých experimentů s nějakými 
seznamy a černými listinami, které 
vládní návrh zákona provází,“ do-
plnil Pavel Hájek.

Vysočina/Praha • Kraje předloží senátorům 
svůj pozměňovací návrh zákona o neziskových 
nemocnicích. Zároveň připraví pro sněmocnu 
návrh celého zákona. Na únorovém zasedání se na 
tom shodla Rada Asociace krajů ČR.

Hájek: Zavádíme standardní evropská pravidla

ROZHOVOR MĚSÍCE

Vrzáček: Mým koníčkem zůstává fotbal
Vysočina • Úspěch Miroslava Vrzáčka je bez nadsázky ojedi-
nělý. Nejen proto, že je tomu tak poprvé v historii. Vždyť svého 
zástupce ve výkonném výboru Českomoravského fotbalového 
svazu (ČMSF) nemá například ani fotbalově velmi silné Ostrav-
sko. Pro Miroslava Vrzáčka, šedesátiletého zaměstnance kon-
strukčního vývoje a.s. Motorpal, je to zároveň nečekané, ale za-
sloužené vyvrcholení jeho dlouhé funkcionářské kariéry. Ostat-
ně je na celé Vysočině 
pro všechny lidi očaro-
vané kouzelným míčem 
velmi známou a oblíbe-
nou osobou. Začalo to 
v Kozlově u Jihlavy.
Jaké byly vaše začát-
ky s fotbalem?
„Jsem vesnický kluk z Kozlova u Velkého Beranova. Za mého 
dětství jsme všichni na vsi kopali do balónu a v zimě proháněli 
na rybníku puk. Ale opravdu vážně jsem s fotbalem aktivně za-
čal až na vojně v Litoměřicích, za něž jsem hrál celé dva roky. 
Po návratu jsem přišel do tehdejšího Spartaku Jihlava, za nějž 
jsem kopal do svých 38 roků.“
Na aktivní fotbal u vás přirozeně navazovala práce funk-
cionáře?
„Jistě, ve Spartaku jsem prošel všemi funkcemi až po předse-
du oddílu. A tak to pokračovalo dál – dělal jsem pak i okresní-
ho předsedu, člena výkonného výboru Krajské fotbalové župy 
v Brně, předsedu Krajského fotbalového svazu Vysočina, člena 
řídící komise na Moravě a na podzim roku 2005 jsem byl zvo-
len za okresy a kraje Moravy členem výkonného výboru Česko-
moravského fotbalového svazu.“
Na co jste ve svém působení ve fotbale zvlášť pyšný?
„No, pyšný… Radost mám z toho, jak se nám povedlo zvlád-
nout přechod do nového kraje Vysočina. Rok před jeho vznikem 
jsem byl se skupinou dalších kolegů pověřen ČMFS přípravou 
struktury soutěží nového kraje – ze tří původních krajů to bylo 
dost obtížné. Teď po pěti letech mohu říci, že vše funguje. Stá-
le je sice co dopracovávat, také úroveň tradičně silnějších kra-
jů doháníme, ale soutěže máme zaběhlé a fotbal na celé Vyso-
čině se rozvíjí.“ 
Důkazem vašeho úspěšného působení v kraji je i vaše 
znovuzvolení do čela Krajského fotbalového svazu Vy-

sočina na další čtyřleté volební období. Takže cítíte kraj 
jako jednotný, žádné například česko-moravské rozpo-
ry nevnímáte?
„Fotbal je jeden a nějaké česko–moravské rozmíšky nesnáším. 
Je to nesmysl. A slyším o nich málokdy. Někdy se ozývají nějací 
fanoušci, ale ani to nebývá vážné, spíše se to bere s humorem. 
Z pozice krajského výboru se snažíme myslet na všechny okre-

sy, i místa svých aktivů 
střídáme. Máme i mo-
del rovnoměrné pomoci 
mužstvům v nejnižších 
článcích – například 
v akci Zelený trávník – 
příspěvku na zatravnění 
hřišť. Už jsme pomoh-

li hřištím v každém okresu a cyklicky v tom chceme pokračo-
vat na celé Vysočině.“
Jak vnímáte své zvolení do funkce ve vrcholném orgá-
nu ČMFS?
„Jsem tomu velmi rád, ale ne jen kvůli své osobě, beru to ja-
ko výhodu z pozice zástupce kraje Vysočina ve vrcholném fot-
balovém orgánu.“ 
Jaká je atmosféra v nově zvoleném výkonném výboru 
ČMFS?
„Připomněl bych, že z 13 členů výkonného výboru je nás tam 8 
nových, takže není pravdou, že je vše při starém, jak se to ně-
kdy v médiích prezentuje. Se změnami souvisí i nově formova-
ná náplň práce a personální obsazení komisí, kterých pracuje 
celkem sedmnáct – to nám zabralo hodně času při prvních za-
sedáních. Musím říci, že mám zatím dobrý pocit z dělné práce, 
necítím žádné osobní a skupinové zájmy.“
A co příprava na mistrovství světa?
„Je nyní naším prvořadým úkolem. Musíme připravit co nej-
lepší podmínky národnímu mužstvu jako základní předpoklad 
pro možný úspěch, věnujeme se tomu průběžně. Vždyť případ-
ný úspěch znamená nejen radost a pýchu na národní tým, ale 
ve svém pragmatickém dopadu taky třeba nějaké peníze i pro 
místní kluby na Vysočině. A možná se dříve dočkáme i onoho 
bájného národního stadiónu, o jehož přípravě taky pravidel-
ně jednáme.“ 
Zbývá vám při vašem vytížení čas i na nějaké koníčky?

„Mým koníčkem byl celý život hlavně fotbal, však jsem ta-
ké kromě hráčského a funkcionářského působení patnáct let 
běhal po okresních a krajských hřištích s píšťalkou. A druhým 
mým velkým koníčkem je myslivost, na kterou si také rád na-
jdu čas.“

Fotbal je jeden a nějaké českomoravské rozmíšky ne-
snáším. Je to nesmysl. A slyším o nich málokdy. Ně-

kdy se ozývají nějací fanoušci, ale ani to nebývá 
vážné, spíše se to bere s humorem.

Miroslav Vrzáček se ne trávníku potkal i s legendou – Jose-
fem Bicanem. Foto: archiv

Zdroj dat: ČHMÚ, pobočka Brno


